

Cena 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja
paryż Henryka Stenkiewicza
Warszawa J. Sobieskiego 9
(dawniej Szosowa).

Administracja
w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego 9
(dawniej Szosowa).

Ciśnięcie niepłatnych nie
przyjmuje się. Rekopisów
Redakcja nie zwraca.

Zawieszona o ślubach,
zawazach, przelatawie-
niach i koncertach sąplaine

GAZETA POLSKA

Cena 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Prenumerata miesięczna
2 kor. 60 hal., 2 marki 50
fenigów lub 1 rub. 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 5 marki lub 1 rubel
50 kop.

Skwialnie trzy razy tył
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 1 h. od wyrazu
Ogłoszenia reklamowe po
10 h. za wiersz (petit) lub
1 jego miejsce. Nekrologi, z-
wiadomienia o ślubach i za-
wazach po 50 h. od wiersza

Nadesłane po 1 kor. i mar
(50 k.) za wiersz petitiowy
Zaliczki podług os. bil.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich biurach prasennikach, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
To jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórze, Siemieliszycach, Niemcach, Wolbromiu,
Jedrzejowie, Radomiu, Lublinie, Płotkowicie, Gotońcu, Sławkuwie, Olkuzie, Miechowie, Kielcach, Poleszynie i t. d.
Prenumerata i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego 9 (dawniej Szosowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 22 sierpnia.

Dalsze postępy na Bałkanach.

Dalsza mizerya ofenzywy
anglo-franko-italo-rosyjskiej.

Ciężka ręka Anglików dla Polski.

Anglia i Rosya wrogami narodu polskiego.

BERLIN 22 sierpnia. „Nordd. Allgem. Zig.” przynosi dłuższe wywody na temat zaopatrzenia Polski w żywność, gdzie czytamy:

Większe jeszcze znaczenie niż w Niemczech mają pomysły żniwa z 1916 na terenie okupowanym. Całym ubiżeniem stosunków żywnościowych administracja niemiecka czyniła od początku wszystko możliwe, żeby ulżyć niedzy ludności polskiej; mimo angielskiej blokady głodowej dawała niejako z własnych zapasów, żeby pokryć najpilniejsze potrzeby. Jednakże pomoc taka wobec angielskiego sposobu prowadzenia wojny gospodarczej nie mogła być regulą, albowiem Polska, podobnie jak Niemcy musiała się głównie żywić własnymi plonami. Ze przyznane do tej pory ilości spozycia mogły dawać skąpe tylko pożywienie, łatwo zrozumieć. Polacy wiedzą, komu to mają do zawdzięczenia.

Z początkiem nowego roku rocznicowego zostaną podwyższone w generalnym gubernatorstwie porcje chleba, prawdopodobnie zwiększone także zosłana raryzacja i kaszy. Stan pożywienia ludności polskiej znacznie się przeto poprawi. Rosya oddała wschodnią część Polski jako dynamicznie gziższca w ręce niemieckie; Niemcy trudnią się z bardzo dobrym sukcesem, żeby kraj zamienić znowu na miejsce wydmiany kultury rolnej. Pierwszym spozycywca tej pracy niemieckiej będzie sam lud polski, który w ten sposób uniknie głodu, jaki mu jego rosyjscy przymusowi panowie i ich przyjaciele angielscy z całą rozważą i planowością obmyślili.

Wina rządu angielskiego odnośnie do niedzy w Polsce nie jest mniejsza niż taktyki carskich kolun podpalaczy, gdyż Anglia blokuje Polskę tak samo jak Niemcy. Krepowała ona systematycznie od półtora roku wszelki uwagi godny systematyczny dowód środków spozycywanych do Polski. Cała ta odpowiedzialność za rozbięcie amerykańskiego dzieła pomocy dla Polski spada wyłącznie na rząd angielski. Próby dowiedzenia żywności do Polski z krajów europejskich, leżących poza obrębem władania angielskiego, były przez rząd niemiecki najusilniej popierane, ale wyniki ich nie mogły być zbyt znaczne, ponieważ środki żywności, jakie w krajach europejskich wolne od przepisów blokady angielskiej były do wywozu i do spozycy, mogły być tylko ograniczone i takimi pozostaną dopoty dopóki Anglii dozwolone będzie gwałcenie handlu krajów neutralnych.

Galicyski Miejski Zakład kredytu wojennego.

WIENIE 22 sierpnia. „Wiener Zeitung” ogłasza rozporządzenie ministerjalne, dotyczące utworzenia Miejskiego Zakładu kredytu wojennego dla Galicji, jakoteż jego statutu.

Misyja anglo-francuska w Portugalii.

PARYŻ 22 sierpnia. (Aj. Havasa). Przeznaczona dla Portugalii misya wojenna anglo-francuska odjeżdża tam z końcem tygodnia.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENIE 22 sierpnia. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE ROSYJSKIM. Front aryelski. Karola: Pod Zabiem, Bystrzycem i w obrębie przełęczy Tatarkowskiej kilkakrotnie ataki rosyjskie odparte. Na południowy zachód od Zielony oddział nasz w zwycięskich spotkaniach zagarnął 100 Moskali i 2 karabiny maszynowe.

Front Hindenburga. W odcinku Persepelniki—Pieniaki podjął nieprzyjacieli na nowo ataki przeciw armii gen. pułk. Boehm-Ermollego. Pomijając wszelkie kawalek rowo, o który toczy się jeszcze walka, wszystkie nasze pozycje mimo bardzo ciężkich ofiar Moskali pozostaly w naszym ręku.

Przy kolei, prowadzącej z Sam do Kowla i pod Smolarami stracił nieprzyjacieli wystrzelone 2 karabiny maszynowe. Pod Rudką — Czerewiszczem czyżli Moskale także wczoraj bardzo wielkie wysiłki, żeby uzyskać na terenie po zachodnim brzegu Stochodu. Odparto wszędzie bez reszty, oprócz tysięcy poległych stracił w jeńcach 2 oficerów i 270 żołnierzy oraz 4 karabiny maszynowe.

Walczący wspólnie z pułkiem kowicy bawarskiej, nasi dragoni cesarza Franciszka Józefa okazali się znowu godnymi swego doświadczonego mężwa.

NA FRONCIE WŁOSKIM i NA POLUDNIOWO-WSCHODNIM polozienie niezmienione. Von Höver.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI

BERLIN 22 sierpnia. Urzędowo donoszą

NA ZACHODZIE. Walki na północ od Somme przybrały znowu większą rozciągłość. Kilkakrotnie ataki angielskie na naszą wygiętą linię między Thiepval a Pozieres odparte. Jeden wysterczający węgiel został siarzony. Na północny wschód od Pozieres i pod Jazart Foreaux zlamaly się szturmujące kolony nieprzyjacielskie w naszym ogniu. Zazarte walki rozwinęły się o posiadanie wsi Gillemon, w którą nieprzyjacieli przejściowo wtargnęli. Wszystkie ataki zwycięsko odparte. Wiesz znajdujące się w mocnym naszym posiadaniu. Częściowo przedsięwzięcia Francuzów między Maupas a Clercy bezskuteczne.

Na południe od Somme świezo nasadzone ataki francuskie przeciw odcinkowi Estrees — Soyecourt odparte. 1 oficer, 80 żołnierzy wzięliśmy do niewoli.

NA WSCHODZIE. W odcinku Bugu (między Perpelinkami i Pieniakami) i Graberki ataki rosyjskie zlamane. Ponawianie ataki rosyjskie po obu stronach Czarnego Czeremoszu bezskuteczne.

NA BAŁKANACH. Wszystkie pozycje serbskie na Meker i Nidze planina zajęte. Ofenzywa postępuje naprzód. Nieprzyjacieli ustawił się kilka razy do kontrataku na Dzeamat Jerki i w okolicy Moglena, ale został krwawo odzuczony.

Między Bulkeria a jez. Tahinos siły francuskie odzuczone za Strumę. Dalej na wschód grzebieł Smijnicka planiny uzyskany.

Bułgarzy ciągle naprzód!

SOFIA 22 sierpnia. Sztab generalny donosi pod dnem 21 sierpnia:

Wojśka nasze, operujące między jez. Tahinos a jez. Bulkowo, odzucyli wczoraj nieprzyjaciela poza prawy brzeg Strumy. Na lewym brzegu rzeki obsadziliśmy szeregi wsi, w których urządziłmy się. W tej okolicy pobiliśmy francuską brygadę Bertera, złożoną z 1-go, 4-go i 8-go pułku strzelców afrykańskich, z 3-ch batalionów zuawów i z oddziału artylerji. Wzięliśmy 40 jeńców, w czem 1 kapitana. Także oddzielił konnicy poddał się. Francuzi pozostawili wielu poległych i rannych.

W dolinie Wardaru zwycięzajna palba działowa.

Prawe skrzydło prowadzi dalej ofenzywe. Wczoraj na południe od Floriny zdobyliśmy grzebieł Malaraka. Maszerujemy dalej w kierunku południowym. Z Floriny, Banicy i Ostrowa posuwające się naprzód wojska obsadzili wczoraj wieczorem oprócz niezmiernie oszacowanego pozycy na grzebieniu Der, bronionej przez serbską dywizję „Dunaj” i dwa pułki dywizji „Wardar”, także Nidze planina i wiesz Gornicewo, gdzie cała kompania nieprzyjacielska z 3 oficerami dostała się do niewoli. Wróg coła się w kierunku na wschód.

Bułgarya zawiadamia Grecyę o ofenzywie.

ATENY 22 sierpnia. Posel bułgarski zawiadomił prezesa ministrów Zaimisa, że ofenzywa bułgarska zaczęła się obsadzeniem kilku punktów strategicznych na terenie greckim.

Zaimis zjawił się popołudniu u króla.

Poslowie Anglii i Francji skierowali do Zaimisa zapytanie, co rząd grecki czynić zamierza wobec faktu, że ludność Macedonii ucieka przed Bułgarami we wszystkich kierunkach wiatru.

Włosi w Soluniu.

SOLUŃ 22 sierpnia (Aj. Havasa). Łądowanie wojsk włoskich zaczęło się 20-go sierpnia.

Pozar w angielskiej fabryce amunicy.

LONDYN 22 sierpnia. W fabryce amunicy w Yorkshire nastąpiła eksplozja. Szczęśliwie jeszcze nieznanne. Straty w ludziach podobno ciężkie.

tem w ciągu prawie dwóch miesięcy Francuzi i Anglicy zdobyli 150 km. kwadratów.

Atak i obrona tego obszaru jedni i drudzy opłacali strata mi w wysokości od 300.000 do pół miliona ludzi. W ten sposób jeden kilometr kwadratów ziemi kosztuje koalicję—skromnie licząc—przez 1.000 ludzi w zabitych, rannych i zaginionych.

Czyż więc koalicja byłaby w stanie zapłacić tak straszliwą cenę za swoje reszty obszaru zajętego przez Niemcy?

Odezwa Herwego do Rosji. Genewa, 21 sierpnia. Heirve w dzienniku swoim „Victorie” zwraca się z usilną prośbą do naczelnej komendy rosyjskiej, żeby przyspieszyła biegi ofensywy w Galicji i zdobyła czerempędy Lwów, gdyż to wywołoby w Warszawie wielkie wzruszenie moralne. Dotąd nie może Brusiłow wykazać się konkretnymi sukcesami, co mogoby oddziały zachęcająco na Polaków, skłaniających się do Rosji. Istnieje obawa, że Polacy zupełnie odwrócą się od Rosji.

Przyzłocie Polaki. Rotterdam, 21 sierpnia. „Daily Telegraph” donosi z Petersburga: Od kilku dni oczekiwana jest tutaj deklaracja rządu rosyjskiego w sprawie Polski, gdyż Rosya pragnie oblicz mocarstwa centralne w kwestyi autonomii Polski.

Contra w tej sprawie została prasa zniesiona, gdyż prasa może o niej pisać zupełnie swobodnie, a nawet z rzucić rządowi rosyjskiemu, że dotąd ludzi tylko Polaków obietnicami, gdy Niemcy dali im prawa polityczne. Har u siebie, przewodniczący Kola polskiego w Dumie, pisze natomiast, że przyszłocie Polaki zajęły jedynie od Rosji. Mocarstwa centralne pacyły tylko z powodu do wojny przeciwko Rosji, gdyż w Królestwie Polskiem może jeszcze 1,300,000 ludzi chwycić za broń.

Roman Omowski doktorem „honoris causa”. Buro Wat donosi z Londynu: Uniwersytet w Cambridge oznaczył następujące osobistości, mianując je doktorami „honoris causa”: Dra Lappe Danilewskiego z akademii cesarskiej w Petersburgu, Milukowa, znanego prawnika partyi postepowej w Dumie; Piotra Strępcowa, profesora w Petersburgu i Roman Omowskiego, przywódcę Kola polskiego w pierwszej i drugiej Dumie.

Burokracja rosyjska a „autonomia” Polski. Dnia 25 lipca na posiedzeniu rosyjskiej rady ministrów miano rozważać sprawę „nowych rządów” w Królestwie Polskiem, projektowanych przez specjalną komisję, zwaną „komisją” pod kierownictwem byłego prezesa rady ministrów J. L. Gromykina i sekretarza państwa S. E. Krzyżanowskiego projektę te opracował. Jednocześnie miano rozważyć niektóre memoryały w sprawie polskiej, wniesione do „ster”.

Dzienniki rosyjskie donoszą, że niektórzy członkowie gabinetu zamierzali poruszyć sprawę uwzględnienia memorału, złożonego przez ministra Spraw wewnętrzych. Owym memorałem nowego czasu zostały niktyley w całej Polsce, lecz w całym świecie cywilizowanym z powodu swego wystąpienia w Dumie w sprawie sądownictwa i oświadczenia, że „Polacy zamieszcją sobą sądy rosyjskie”.

Zadanie więc, by się przed naradach w sprawie polskiej liczone z memorałem tego pana, ma już samo w sobie symptomatyczne znaczenie.

Memorał Szczęgiłowta omawia sprawę, w której staje w Rosji porządku dziennym w związku z wojną. W liczbie innych zadań Szczęgiłowto wymienia i sprawę polską, ale zaznacza, że sprawa ta ma znaczenie drugorzędne. Postępowanie rady ministrów nie odbyło się. Członków gabinetu zawładomono, że przez gabinetu Sturmer wyjechał do Stawki Carskiej. W związku z tem odroczone posiedzenie rady ministrów miało wyższość nad tym, który według memorału „sterom” przez Wielopolskiego, z którym to memorałem biurokracja rosyjska się zażelewie kilka dni przedtem zapoznana, uznany został przez nią za „malo przekonujący” („nie dostarczono ułudę”) Takie stanowisko w stosunku do tego memorału zajmuje prezes gabinetu ministrów, który forsuje inny memorał ulozony przez jeden z departamentów ministerstwa spraw wewnętrznych, który według memorału „sterom” opiera się na „ścisłych danych”. „Rosuskie Słowo” poświęca sprawie polskiej artykuł, w którym czytamy: „Prawicowcy rozpoczęli agitację przeciwko szczęgiłowtoemu rozwiązaniu

kwestyi polskiej”. Dobry pośpiech, jeśli zblizają się dwuletnia rocznica odezwy wielkiego księcia Mikołaja Mikołajewicza zastaje kwestyę polską w Rosyi na tym samym martwym punkcie. Ten ślad historyczny do tej pory pozostaje tylko deklaracją.

Upłynął rok i przyobciany projekt niktyley nie gotów, ale nieznanie są nawet jego zasadnicze linie”.

Angly niespokojni o Moskal. Paryski „Eclair” pisze: Rząd angielski prosi niedawno o przyjacielskie wyjaśnienie zamiarów Stürmera. Stoit wzywając z polskoskami o ewentualnym rozkładzie historyczny do tej pory pozostaje tylko deklaracją.

Angly w Bagamoju. Według doniesienia biura Wolffa, miasto portowe Bagamoju w niemieckiej Afryce wschodniej zostało 15-go sierpnia obsadzone przez żołnierzy marynarki angielskiej. Ameryka przeciwko blokadzie Kopenhaskiej. „Politikon” donosi że wedle oświadczenia sekretarza Lansinga, rząd Stanów Zjednoczonych, po załatwieniu zatargu z Meksykiem, rozpocznie stanowczo energiczną i czynną politykę, zwłaszcza przeciwko blokadzie angielskiej.

Na stacyi etapowej. Pułkownik francuski H. wydal rozkaz, że nie wolno żołnierzom ani ciernom sprowadzać rodziny na front, choćby to było na etapie oddalonym od linii bojuj. Rozkaz „Przez z kobietami!”—odnosi się wszakże tylko do legalnych małżonek. I oto paryskie dzienniki notują następujący epizod: Pierwsza scena.

— Podchorząży Któż jest ta dama, która spotkałem w pańskim towarzysztwie.

— Nie wiem, kapitanie. Jest to... przyjaciółka, którą poznałem dopiero wczoraj.

— To dobrze. Życie pana wesołe! Żabawy.

— Druga scena.

— Plutonowy! Któż jest ta dama, z którą pan spacerujesz?

— To moja żona, panie kapitanie.

— A więc zechciej ją pan natychmiast odesłać z powiłem do domu. Pan zaś zamelduj się u swojego przełożonego w ośm dni aresztu. Nie żnając, gdzie władze rozporządzenia? Na co panu potrzebna żona w tych wojen nocy czasach?!

Trzecia scena.

Dama, która przyjechała autem na front, Donoszą strazy i kwatermistrzowie.

Wszystko w ładku.

Wtem dama zdejmuje rękawicę; na palcu lewej ręki nosi pierścienkę ślubny.

— Schowaj to pani, bo będziemy mieli kłopot! Z tem tu nie zrobił pani ani kręku naprzód.

Tragiczna śmierć chorążego tureckiego w Galicy. W czasie przejazdu wojsk tureckich przez jedną ze stacyi kolejowych wycarzył się straszny wypadek, któremu uległ jeden z chorążych armii tureckiej.

Oto spóźniwszy się po krótkim pobycie do pociągu, usiłował wskoczyć do wagonu w czasie, gdy pociąg był już w ruchu. Uczylnił to jednak tak nieszczęśliwie, że zachwycił się, upadł na siedziół toru, gdy z przeciwej strony nadjeżdżał drugi pociąg, którego lokomotywa porwała Turka, a kola przepelowały.

Onegdaj odbył się pogrzeb drugiego chorążego, który spoczął na jednym z cmentarzy wśród żołnierzy marynarstw centralnych.

Urodyn sułtana Mohameda V. „Nord. Allg. Zig.” pisze: Jęgo Ces. Wys. sol tu Mohamed V. Kochyż 20 sierpnia 72 lat życia. Głowie walecznych Osmanów, których synowie w braterstwie wrogli z wojskami Niemiec, Austro-Węgry i Bulgary walczyli bohatercko w wojnie, wola swą przyszłość, zasłamy gorące życzenia i wyrażamy nadzieję, że Mohamed V. będzie rządził długo jeszcze i szczęśliwie.

Jeszcze jedno 44. Rozwiązanie zagadki „A imię jego jest 44”. Składamy imiona sil zbrojnych, biorących udział w wojnie po stronie mocarstw centralnych, a mianowicie:

Austriacy Niemcy Turcy Bułgarzy Legionisci polscy.

Imiona powyższe składają się z 44 liter.

W ten sposób autor p. Pawłowski daje odpowiedź na pytanie „kto obduję Polskę”.

Wycięstwo feministek w Anglii. Pisma angielskie i francuskie żywo obecnie zajmują się zwycięstwem feministek w Anglii, które jest sensacyjną dola dla marynarstw centralnych. Władze angielskie i francuskie, przy pomocy członkini Fręgęgiczyń, bystro orientującym się o szkiblej decyzji, powołał na odpowiedzialnie stanowisko szefa gabinetu w ministerstwie wojny kobietę! Jest nią młoda panna, nazwiskiem Stevenson. Żołennicze równouprawienia na całym świecie słusznie mogą się cieszyć z tego wielkiego zwycięstwa sprawy kobiecej nad siłą męską. Paryski „Matin” przynosi po tret nowej u rzedniczej ministerstwa wojny. Pisma francuskie, omawiając to zdarzenie, z uznaniem podnoszą zdolności i zalety kobiet, jakie wykazywały podczas obecnej wojny i sądzą, że w przyszłości kobieta zdolnować będzie coraz ważniejsze poststeruki. Ale zachędy prasy francuskiej prawdopodobnie są czysto politycznym gryzwem, który ma służyć do politycznego „matin” przynosi po tret nowej u rzedniczej ministerstwa wojny. Pisma francuskie, omawiając to zdarzenie, z uznaniem podnoszą zdolności i zalety kobiet, jakie wykazywały podczas obecnej wojny i sądzą, że w przyszłości kobieta zdolnować będzie coraz ważniejsze poststeruki. Ale zachędy prasy francuskiej prawdopodobnie są czysto politycznym gryzwem, który ma służyć do politycznego „matin” przynosi po tret nowej u rzedniczej ministerstwa wojny.

„Palmische Blätter” Nr 32 10 sierpnia przynosiła Dnia Projekt hr. Wielopolskiego. Uwagi do artykułu „Die polnische Frage” h. Montaj (dr Ludman Germer), Legiony polskie, Stowianie a wojna światowa. (K. Kozłowski). Rozmowa z panem, który był w okupacji austro-węgierskiej (Fr. Morsh), Notatki.

Z Zabawry. Stawka graniczna. Władze całej granicy, między innymi obrabowami, w obrem okupacji niemieckiej uznaje się za szerokość 17,5 km. jako strefę graniczną. Zabudowane części miejscowości, w których nie ma żadnego zgłoszenia przewozu w najbliższym posterunku strefy skarbowej, to tylko na głównych drogach, prowadzących do granicy. Składanie środków żywnościowych lub utrzymywanie zapasów w większej ilości niż zapotrzebowanie własnej rodziny na trzy dni, jest również niedozwolone; powyższego zgłoszenia dozwolone. To odnosi się także do zapasów rolniczych, pochodzących z własnych gospodarstw, w których nie ma żadnego zgłoszenia przewozu w najbliższym posterunku strefy skarbowej, to tylko na głównych drogach, prowadzących do granicy. Składanie środków żywnościowych lub utrzymywanie zapasów w większej ilości niż zapotrzebowanie własnej rodziny na trzy dni, jest również niedozwolone; powyższego zgłoszenia dozwolone. To odnosi się także do zapasów rolniczych, pochodzących z własnych gospodarstw, w których nie ma żadnego zgłoszenia przewozu w najbliższym posterunku strefy skarbowej, to tylko na głównych drogach, prowadzących do granicy.

W obrobie tej strefy podlegają wszystkim rodzaje środków żywności, włączenie zbóż, szczególnej kontroli. Wprowadzenie dozwolone jest tylko na trzy dni, jest również niedozwolone; powyższego zgłoszenia dozwolone. To odnosi się także do zapasów rolniczych, pochodzących z własnych gospodarstw, w których nie ma żadnego zgłoszenia przewozu w najbliższym posterunku strefy skarbowej, to tylko na głównych drogach, prowadzących do granicy.

W obrobie tej strefy podlegają wszystkim rodzaje środków żywności, włączenie zbóż, szczególnej kontroli. Wprowadzenie dozwolone jest tylko na trzy dni, jest również niedozwolone; powyższego zgłoszenia dozwolone. To odnosi się także do zapasów rolniczych, pochodzących z własnych gospodarstw, w których nie ma żadnego zgłoszenia przewozu w najbliższym posterunku strefy skarbowej, to tylko na głównych drogach, prowadzących do granicy.

W obrobie tej strefy podlegają wszystkim rodzaje środków żywności, włączenie zbóż, szczególnej kontroli. Wprowadzenie dozwolone jest tylko na trzy dni, jest również niedozwolone; powyższego zgłoszenia dozwolone. To odnosi się także do zapasów rolniczych, pochodzących z własnych gospodarstw, w których nie ma żadnego zgłoszenia przewozu w najbliższym posterunku strefy skarbowej, to tylko na głównych drogach, prowadzących do granicy.

W obrobie tej strefy podlegają wszystkim rodzaje środków żywności, włączenie zbóż, szczególnej kontroli. Wprowadzenie dozwolone jest tylko na trzy dni, jest również niedozwolone; powyższego zgłoszenia dozwolone. To odnosi się także do zapasów rolniczych, pochodzących z własnych gospodarstw, w których nie ma żadnego zgłoszenia przewozu w najbliższym posterunku strefy skarbowej, to tylko na głównych drogach, prowadzących do granicy.

W obrobie tej strefy podlegają wszystkim rodzaje środków żywności, włączenie zbóż, szczególnej kontroli. Wprowadzenie dozwolone jest tylko na trzy dni, jest również niedozwolone; powyższego zgłoszenia dozwolone. To odnosi się także do zapasów rolniczych, pochodzących z własnych gospodarstw, w których nie ma żadnego zgłoszenia przewozu w najbliższym posterunku strefy skarbowej, to tylko na głównych drogach, prowadzących do granicy.

W obrobie tej strefy podlegają wszystkim rodzaje środków żywności, włączenie zbóż, szczególnej kontroli. Wprowadzenie dozwolone jest tylko na trzy dni, jest również niedozwolone; powyższego zgłoszenia dozwolone. To odnosi się także do zapasów rolniczych, pochodzących z własnych gospodarstw, w których nie ma żadnego zgłoszenia przewozu w najbliższym posterunku strefy skarbowej, to tylko na głównych drogach, prowadzących do granicy.

W obrobie tej strefy podlegają wszystkim rodzaje środków żywności, włączenie zbóż, szczególnej kontroli. Wprowadzenie dozwolone jest tylko na trzy dni, jest również niedozwolone; powyższego zgłoszenia dozwolone. To odnosi się także do zapasów rolniczych, pochodzących z własnych gospodarstw, w których nie ma żadnego zgłoszenia przewozu w najbliższym posterunku strefy skarbowej, to tylko na głównych drogach, prowadzących do granicy.

W obrobie tej strefy podlegają wszystkim rodzaje środków żywności, włączenie zbóż, szczególnej kontroli. Wprowadzenie dozwolone jest tylko na trzy dni, jest również niedozwolone; powyższego zgłoszenia dozwolone. To odnosi się także do zapasów rolniczych, pochodzących z własnych gospodarstw, w których nie ma żadnego zgłoszenia przewozu w najbliższym posterunku strefy skarbowej, to tylko na głównych drogach, prowadzących do granicy.

W obrobie tej strefy podlegają wszystkim rodzaje środków żywności, włączenie zbóż, szczególnej kontroli. Wprowadzenie dozwolone jest tylko na trzy dni, jest również niedozwolone; powyższego zgłoszenia dozwolone. To odnosi się także do zapasów rolniczych, pochodzących z własnych gospodarstw, w których nie ma żadnego zgłoszenia przewozu w najbliższym posterunku strefy skarbowej, to tylko na głównych drogach, prowadzących do granicy.

W obrobie tej strefy podlegają wszystkim rodzaje środków żywności, włączenie zbóż, szczególnej kontroli. Wprowadzenie dozwolone jest tylko na trzy dni, jest również niedozwolone; powyższego zgłoszenia dozwolone. To odnosi się także do zapasów rolniczych, pochodzących z własnych gospodarstw, w których nie ma żadnego zgłoszenia przewozu w najbliższym posterunku strefy skarbowej, to tylko na głównych drogach, prowadzących do granicy.

W obrobie tej strefy podlegają wszystkim rodzaje środków żywności, włączenie zbóż, szczególnej kontroli. Wprowadzenie dozwolone jest tylko na trzy dni, jest również niedozwolone; powyższego zgłoszenia dozwolone. To odnosi się także do zapasów rolniczych, pochodzących z własnych gospodarstw, w których nie ma żadnego zgłoszenia przewozu w najbliższym posterunku strefy skarbowej, to tylko na głównych drogach, prowadzących do granicy.

W obrobie tej strefy podlegają wszystkim rodzaje środków żywności, włączenie zbóż, szczególnej kontroli. Wprowadzenie dozwolone jest tylko na trzy dni, jest również niedozwolone; powyższego zgłoszenia dozwolone. To odnosi się także do zapasów rolniczych, pochodzących z własnych gospodarstw, w których nie ma żadnego zgłoszenia przewozu w najbliższym posterunku strefy skarbowej, to tylko na głównych drogach, prowadzących do granicy.

W obrobie tej strefy podlegają wszystkim rodzaje środków żywności, włączenie zbóż, szczególnej kontroli. Wprowadzenie dozwolone jest tylko na trzy dni, jest również niedozwolone; powyższego zgłoszenia dozwolone. To odnosi się także do zapasów rolniczych, pochodzących z własnych gospodarstw, w których nie ma żadnego zgłoszenia przewozu w najbliższym posterunku strefy skarbowej, to tylko na głównych drogach, prowadzących do granicy.

W obrobie tej strefy podlegają wszystkim rodzaje środków żywności, włączenie zbóż, szczególnej kontroli. Wprowadzenie dozwolone jest tylko na trzy dni, jest również niedozwolone; powyższego zgłoszenia dozwolone. To odnosi się także do zapasów rolniczych, pochodzących z własnych gospodarstw, w których nie ma żadnego zgłoszenia przewozu w najbliższym posterunku strefy skarbowej, to tylko na głównych drogach, prowadzących do granicy.

W obrobie tej strefy podlegają wszystkim rodzaje środków żywności, włączenie zbóż, szczególnej kontroli. Wprowadzenie dozwolone jest tylko na trzy dni, jest również niedozwolone; powyższego zgłoszenia dozwolone. To odnosi się także do zapasów rolniczych, pochodzących z własnych gospodarstw, w których nie ma żadnego zgłoszenia przewozu w najbliższym posterunku strefy skarbowej, to tylko na głównych drogach, prowadzących do granicy.

W obrobie tej strefy podlegają wszystkim rodzaje środków żywności, włączenie zbóż, szczególnej kontroli. Wprowadzenie dozwolone jest tylko na trzy dni, jest również niedozwolone; powyższego zgłoszenia dozwolone. To odnosi się także do zapasów rolniczych, pochodzących z własnych gospodarstw, w których nie ma żadnego zgłoszenia przewozu w najbliższym posterunku strefy skarbowej, to tylko na głównych drogach, prowadzących do granicy.

W obrobie tej strefy podlegają wszystkim rodzaje środków żywności, włączenie zbóż, szczególnej kontroli. Wprowadzenie dozwolone jest tylko na trzy dni, jest również niedozwolone; powyższego zgłoszenia dozwolone. To odnosi się także do zapasów rolniczych, pochodzących z własnych gospodarstw, w których nie ma żadnego zgłoszenia przewozu w najbliższym posterunku strefy skarbowej, to tylko na głównych drogach, prowadzących do granicy.

W obrobie tej strefy podlegają wszystkim rodzaje środków żywności, włączenie zbóż, szczególnej kontroli. Wprowadzenie dozwolone jest tylko na trzy dni, jest również niedozwolone; powyższego zgłoszenia dozwolone. To odnosi się także do zapasów rolniczych, pochodzących z własnych gospodarstw, w których nie ma żadnego zgłoszenia przewozu w najbliższym posterunku strefy skarbowej, to tylko na głównych drogach, prowadzących do granicy.

W obrobie tej strefy podlegają wszystkim rodzaje środków żywności, włączenie zbóż, szczególnej kontroli. Wprowadzenie dozwolone jest tylko na trzy dni, jest również niedozwolone; powyższego zgłoszenia dozwolone. To odnosi się także do zapasów rolniczych, pochodzących z własnych gospodarstw, w których nie ma żadnego zgłoszenia przewozu w najbliższym posterunku strefy skarbowej, to tylko na głównych drogach, prowadzących do granicy.

W obrobie tej strefy podlegają wszystkim rodzaje środków żywności, włączenie zbóż, szczególnej kontroli. Wprowadzenie dozwolone jest tylko na trzy dni, jest również niedozwolone; powyższego zgłoszenia dozwolone. To odnosi się także do zapasów rolniczych, pochodzących z własnych gospodarstw, w których nie ma żadnego zgłoszenia przewozu w najbliższym posterunku strefy skarbowej, to tylko na głównych drogach, prowadzących do granicy.

lecz i w okolicy narzekają na brak klemi do wyrobienia, a nawet wzwontarza obrotaję od kura po 15 rb dziennie od irak.

Brak u kura, mydła i wyrobów fabrycznych dotkliwe odczuwać się tu daje. Zwiod wreszcie wyrobów jedwabnych bardzo mało, używamy się tylko jalko zimowe.

Z Wokiojwie Komornych. Bieżna Rokobko budowy nowej kapali w Budzie. W tym celu wzwontarza obrotaję od kura po 15 rb dziennie od irak.

Kronka. W niedziele, 13. B. m. w ogroku miejscy odbiły się grona znowy. W B. zarządził K. obiet. Miejscowa Liga w specjalnym lokalu wystawia wiele robót, które z powodu swej praktyczności i przystępnych cen zostały natychmiast zakupione. Wielkie powodzenie miały też obficie zaopatrzone bulet i cukierniki, gdzie członkinie Ligi podejmowały przybyłych. Przeliczna pogoda, trwająca cały czas, sprawiła, iż zebrał się tłum ludzi, którzy zabrali do konty w kwiatowych i kart. Podczas zabawy przegrzywała orkiestra ze Sławkowa, a przosna przez Ligę Kobiet Straż ognowa okuska pomagała w utrzymaniu porządku. Do ożywienia zabawy i podniesienia doboru wiele przyznia się, prócz miejscowych, i okolicznych, jak Bolesław, Krażek, Klucze, a zwłaszcza mił gości z Galicji, mianowicie Liga Kobiet z Sieradza z grona znomych, który dopiero późnym wieczorem opuścił Okuska. Czysty dochód z zabawy wyniósł 908 koron.

Oświetlenie elektryczne bezinteresownie urządziła miejscowa elektrownia.

Wszystkim, którzy przyczynili się do powodzenia zabawy, czy to bytnością swoją, czy przysyłaniem kwiatów i owoców, czy też datków pieniężnych, Liga Kobiet w Okusku składa im najczestserdecznie podziękowanie.

Na gminnym wieście w Okusku zioły oliwy, prócz wymienionych w Nr 23 „Gazety Polskiej”: przez Komitetu Reakucyjnego pow. Okulskiego inż. A. Mińkiewicza i koron 20 i burmistrz miasta Okuska p. K. Radłowski koron 10.

Dla uczelników przyjeżdżnych ch urządzona będzie bursa, a która już wynajęt za miastem dom z pięknym ogrodem.

Staraniem i kosztem m. aeta Okuska zostały otwarte z dniem 15 września 1916 r. Szkoła Rzemieślnicza pod kierunkiem dyrektora inż. Stanisława Bata.

Niuka w Szkole Rzemieślniczej rozpadła się na dział slusarski i stolarsko-rzeźbiarski. Czas nauczania trwa laty w roku szkolnym 1916-17. Rok trzeci w czwartą nauki zostały uruchomione o nie zgłosi się odpowiedzialność uczniów.

Wpis półroczny wynosi 15 rubli. Opłata za egzamin wstępny do pierwszej klasy wynosi 5 rb, która w razie pomyślnego wyniku zostanie zaliczona do wpisu.

Zgłoszenia do egzaminu wstępnego i zapisy do klas wyższych należy nadysłać do g. dyrektora Szkoły Rzemieślniczej do dnia 10 września 1916 r., który też udzieli wszelkich informacji w budynku szkolnym.

Z Kielce. Sprawozdanie Tow. Bibl. Publicznej w Kielcach za lipiec 1916 r. Wypożyczono 3771 tom. książek beletr., 163 tom. naukowych, 470 tom. dla młodzieży. Razem 4404 tom. Zapisali się do biblioteki 1600 wypożyczających. Wypisalo 32 osoby. Przewalowało wypożyczanie 32 osoby. Liczba wypożyczających zwiększyła się o 57 osób. Biblioteka liczy obecnie 556 osób wypożyczających książek. W czetylni zanotowano 103 odwiedzin. W lipcu biblioteka zakupiła 20 tomów książek z nowszej biblioteki i 16 tomów dla młodzieży. Ogółem za 30 rb. 47 kop. 18 rb. 18 hal. Biblioteka otrzymała w darze 20 tomów książek i nowszych, co razem 200 tomów.

Zetaw. Nowocześniacy Polscy. D. 13 sierpnia w gmachu Szkoły Handlowej odbyło się nadzwyczajne Ogólne Zebranie członków Oddziału Kieleckiego Stowarzyszenia Nauczycielstwa Polskiego. Przewodniczył p. Knakowski.

Po odczytaniu protokołów ostatniego Walnego Zebrania p. Kacubach przedstawił stan szkolnictwa w Królestwie Polskim w dobre obrotu. Niezależnie od tego stwierdził, że wojna nie osłabiła energii społeczeństwa w walce z ciemnotą, losiowco szkolnictwa ludowe dziś przedstawia się znacznie lepiej niż przed wojną. Wprawdzie na terenie Królestwa Polskiego pod okupacją niemiecką, z wyjątkiem Warszawy, ilość szkół podniosła się niewiele z powodu trudnego po-

łożenia materialnego ludności, natomiast na terenie okupacji austriackiej przed lepsze znaczenie materialne położone ludność i przyjęcie przez rząd okupacyjny 60% wydatków szkolnych na siebie, ilość szkół się podniosła. Szkolnictwo średnie i techniczne w wielu miejscach podniosło na polu szkolnictwa wydziałowe do szlasy do tego, o co takimi ofiarami walczyliśmy dziesiątek lat, a mianowicie o Uniwersytet i Politechnikę polską w Warszawie.

Następnie p. Z. Kozłowska przedstawiła dokładnie stan oświaty w Królestwie Polskim. Przedstawiła historię walki z ciemnotą. Jasną kartę w dziejach tej walki stanowi Polska Młodzież Szkolna, która mimo trudności wojennych, wydała szlachetne owoce, stała się dążyć wszelkimi siłami do usunięcia zmyru analfabetyzmu. Wreszcie p. Ryttel referował sprawę plac obojętności szkół ludowych, które przy obecnych warunkach są zupełnie niewystarczające i postawił rezolucję, by Zarząd Stowarzyszenia zajął się wypracowaniem memoriału do władz okupacyjnych w tej sprawie, wotum uchwalono.

Z Radomia.
Do spraw szkolnych Radomia, interesujących się sprawami szkolnictwa i wychowania młodzieży, nie bez znaczenia będzie wiadomość, że pensja p. Gajówny z początkiem bieżącego roku szkolnego zostanie zreorganizowana na 8-mo klasową, z programem odpowiednio rozszerzonym i uzupełnionym.

W roku 1909 zarząd szkoły wyjechał dla swych matryczek prawo wezwać do uniwersytetu Szwajcaryj (francuskiej); obecnie pragnie dać im możliwość prowadzenia swych studiów w kraju. Dochodzi nas wiadomość, że o ile zgłosi się odpowiednia ilość kandydatek, 8 ma klasa będzie otwarta już w roku bieżącym. („Giz. Radomska”).

Z Lublina.
Jan-gub. Kuk do ludności: Lublin. Tutejsze dzienniki ogłaszają następujące otwarte pismo c. i. k. generała gubernatora wojskowego zbrojnostka Kuka:

Z nadzwyczajnym zadowoleniem spotrzeżłem, że w uroczystościach rocznicy urodzin Jego c. i. k. apostołskiemu Młodzi wzięła udział także wielka część ludności Lublina smorturolu. Wzrostkim tym mieszkanki Lublina, którzy cym u udziałem swym w uroczystościach, czy też przystąpieniem w chorągwie; uroczystą iluminacją swych domów i mieszkań przyczynili się do upiększenia tego dnia honorowego c. i. k. armii, wyrażam nieliszem me pełne uznanie.

C. i. k. generał-gubernator wojskowy K. u. k. zbrojnostka.

Z okazji rocznicy urodzin Cesarza i Króla Franciszka Józefa I wypłacił c. i. k. wojskowy komisarz administracyjny miasta Lublina, na polecenie i z funduszu tutejszej Komendy obwodowej, następującym instytucjom dobroczynnym w Lublinie datki, celem przyczynienia się do częściowego pokrycia wydatków, ponoszonych przez te instytucje na rzecz najbardziej szlachetnych.

A mianowicie:
Na „Dom zarobkowy” 3 000 Koron, 5 obchodnikom łącznie 2 500, 7 kuchoniom ludowym łącznie 2 000, Towarzystwu św. Wincentego a Paulo 2 000, Sali Sieroty 1 500, Przychodni Antoniego 1 500, Wskroś 1 000, Towarzystwa „Przezwycięzcy” 1 000, „Starcom i Staruszkom” 1 000, „Rozdymnym dzieciom” 1 000, Szpitalowi dzielnicy 1 000, „Ochronie kobiet” 1 000.

P. Prezesowi izraelskiej gminy wyznaniowej do rozdania w dniu 18 b. m. pomiędzy żydowskie Towarzystwa dobroczynności 4 000 K.

Nadto przynależa Komenda obwodowa na dorazne wsparcia w dniu 18 b. m. Komiterowi ratunkowemu podmiejskiemu 2 400 K.

A Komitetowi ratunkowym gmin: Bychława 1 300 K., Brzeźce 500, Bieżunia (dla Puchaczowa) 1 300, Chodel 1 000, Jastków 400, Jaszczów 1 800, Konicopica 500, Krzczonów 400, Melgiew 800, Niedzwiedza 600, Piaski 900, Piotrków 500, Piotrowice 750, Wojciechów 800, Wólka 500, Zemborzycy 700.

Wiadomości tyg. ozy koron na biedne dzieci i obudowę kraju. Główny Komitet Ratunkowy podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 18 sierpnia r. b. otrzymał Jęgo Ekscelecyi C. i. k. Generalnego Gubernatora i Zastępcę Ministra Polnego Kuka sumę 200 000 koron z przeznaczeniem z tej kwoty 150 000 ko-

ron na wspomnienie Instytucji mających na celu ratowanie i opiekę nad dziećmi, 50 000 zaś na odbudowę spalonych miejscowości.

Gość amerykański w Lubli n. e. Do Lublina przybyła w tych dniach bezpośrednio z Nowego Yorku tamtejsza delegacja p. Zofia Nałkowska. Między innymi projektem, które z sobą p. Nałkowska przyniosła, jest także projekt stworzenia wielkiego „Domu dla polskich dzieci”. P. Nałkowska przystępuje obecnie do szczegółowego zapoznania się z naszymi dzisiejszymi stosunkami, w szczególności pragnie wejść w bliższe porozumienie z Ligą Kobiet.

Z Kamińska.
Przewlechny ks. biskup Bandurski zjechał na kilka dni do Kamińska, by odwiedzić Dom zdrowienia legionistów. Pobyt tego ukończonego opiekuna Legionów a duchownego pymasa Polski walczejącego zapisał się głęboko w pamięci legionistów, którzy po walkach przetrwałych, rasach wycierpianych, w Domu zdrowienia przebywają.

Z pobytu dostojnego ks. biskupa w Kamińsku skorzystali też legionisci i współpracownicy Departamentu Wojskowego w Piotrkowie, gdyż ks. biskup zaszczylił ich swymi odwiedzinami. Mianowicie ks. biskup przybył w sobotę popołudniu do Piotrkowa na kilka godzin. Przyjmował go współpracownicy Departamentu z szcłem swoim, pl. kowikiem Skorskim na czele. Czas spłynął na serdecznej i ożywionej pogawędce. Wieczorem wjechał ks. biskup z powrotem do Kamińska, odprowadzany na dworzec przez liczne grono oficerów legionowych oraz współpracowników departamentowych.

Z Piotrkowa.
Szkoła Handlowa w Piotrkowie. Powstała tu dzięki staraniom ludności dobrej woli, w lokalu własnym przy Alei Szkolnej L. 9 „Szkoła Handlowa” o programie 2 klas przygotowawczych i 2 klas specjalnych, której celem będzie młodziemcom pragmacym pracować na polu handlowem lub finansowym udzielić takiej wiedzy fachowej, która umożliwi im po ukończeniu szkoły znaleźć zajęcie płatne w instytucjach handlowych i finansowych przyruchach lub społecznych. W roku bieżącym Zarząd szkoły otwiera na razie I klasę ogólną - katalocką i I klasę specjalną. Do I klasy ogólnej przyjmowanymi będą chłopcy w wieku około lat 13 po ukończeniu szkoły początkowej, do pierwszej specjalnej z ukończeniem 4-tą klasą gimnazjalną lub też po zdaniu odpowiedniego egzaminu.

Program szkoły obejmuje: religię, język polski, język niemiecki, handlowe słownictwo wyrazów obcych, historię powszechną i historię polski, historię handlową, naukę rachunku, naukę geografii, naukę o handlu i wksłu z uwzględnieniem ustaw przemysłowych i prawa handlowego, rachunkowość ogólną i kwiepica, korespondencję handlową i ćwiczenia kantorowe, buchalterię, historię naturalną, fizykę i chemię, towaroznawstwo, kalfagriję, rysunki, praktyczne ćwiczenia kantorowe, naukę pisania na ma szynach.

Jak z warunków przyjęcia i planów nauki widać, jest czerkierosława szkoła handlowa, szkoła średniego typu mogąca w zupełności spełnić swoje zadanie młodziemcom, mającym zamiar poświęcić się zawodowi handlowemu — prócz powiększenia zasobu ogólnej wiedzy — potrzebne w ich zakresie działania wykształcenie zawodowe.

Z Warszawy.
Alegoryczne figury w ogrodzie Saskim. Oddział budowlany zarządu miasta postanowił oczyścić i naprawić figury alegoryczne w ogrodzie Saskim. Roboty powierzone rzehbarzow: p. Janikowi.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 23 sierpnia.
(mf) Nie może już ulegać żadnej wątpliwości, że przez cały rok przygotowywano, jednocześnie, olbrzymi rozmach Moskali, Francuzów, Anglików i Włochów nie przynosić czerwiłosiawo żadnej korzyści. Ani olbrzymie zapasy amunicyj ani rzucone na zer armat maszyn strzelających żołnierzy nie przyniosły im nic. Po niedawnych zwycięstwach przechwałkach i pogroźkach

prasy ententowej zapanował w niej ten „kocokwiak”. Nie obudziła się jednak rozumą. Panuje w niej dalej zdenerwowanie i — jak się to powiada — „szekanie na miesiaczek”.

Gdy tak na głównych tryzunach linie mozarów centralnych ułożyły się w całej sile, a po nowem przegrupowaniu wojsk na wschodzie len. Brnsław len. Wo, skąd cios zostanie im wymierzony przez Hindenburga, Bulgarzy i Niemcy zaczęli ofensywnę na dobie w Macedonii greckiej. Zięli już tam cały szereg miejscowości. Być może, 12 państwa sprzymierzone przygotowały tutaj len. Sarrai specjalną niespodziankę. Zoba cymy niezaludno.

Na morzach na ogół dość pluchno. Lodzię podwodną niemiecką przejechał według siła, a skutek ich pracy wcale owocny. Pisma holenderskie donoszą, że i Anglii cios na morzach zamierzają Parowicy „Prins Hendrik” widział lotę angielską, złożoną z 14 angielskich okrętów bojowych, między którymi było 6 Jeadoughtfulów.

Telegramy „Gazety Polskiej”.

Buletyn rosyjski.
13 sierpnia popołudniu: Na froncie złotej lity na zachód od Podbajce znaczne siły nieprzyjacielskie przeszły do ofensywy, która jednak nie miała żadnego powodzenia. Nieprzyjacieli so stał odrzucony ponosiłszy ogromne straty.

Nad Bystryczą solowińską obsadzili Siare Lysice na zachodnim brzegu. W kierunku Ardzeliu nasze wojska obsadzili szereg wzgórz. W kierunku Kołomyż naszego oddziały kontynuowały pochód naprzód zbliżyły się do tamtejszych szczytów górskich.

18 sierpnia wieczór: Położenie niezmienione. Na murze Baltyktein w nocy na 17 sierpnia eskadra naszych hydroplanów pod porucznikiem Lesznią zaatakowała skutecznie nieprzyjacielską stację lotniczą koło Angersene. Rzucenie bomby zrządziły widoczne wielkie spustoszenie, zburzyły jedną z hangarów lotniczych i wywołały kilka pożarów na terenie stacji. Nasi lotnicy, którzy wystawieni byli gwałtownym ogniem dział obrotowych, które wyrzuciły rakiety i strzańce, lecz to nie przeszkodziło naszym lotnikom wykonać swoje zadania i wrócić szczęśliwie do swojej stacji.

19 sierpnia popołudniu: 18 b. m. wieczór zaatakował nas nieprzyjacieli przy przygotowaniu artyleryjskimi pod wsią Zwiniacze, został jednak odparty. W okolicy jeziora Nobel opanowały nasze wojska ciężkie nieprzyjacielskie stanowiska na zachód od jeziora. W okolicy Czereszow znowu Stochodem nasi lotnicy walcie nasze wojska zlamaly front nieprzyjacielski i wzięły więz Tobol, dworzec Czeresz, gorzelnię i folwark, i ponuszyli się znacznie naprzód. Wzięliśmy do niewoli 2 oficerów i 220 żołnierzy. W obszarze Sokula nieprzyjacielski samolot rzucił 7 bomb. Pod Kirlibabą nieprzyjacieli przeważającymi siłami przeszli do ofensywy i spędził nasze przednie strażnice nieco w tył.

Buletyn francuski.
19 sierpnia, g. 11 w nocy. Na północ od Maurepas dzieł minął spokojnie oprócz przedświecizacji, które nam pozwoliło wyrzucić nieprzyjaciela z kawalkarowu na północ od Maurepas, który w nocy zdołał zająć. Wojska nasze prowadzą znowu roboty fortyfikacyjne na zdobywam frontie. W Argonnek oprócz wadziliśmy do wybuchu min, która zniszczyła wysunięte forty nieprzyjacielskie pod Vauquois. Po prawym brzegu Mozy walka artyleryjska ciągle trwa. W odcinku Fleury, Vaux Chapite bez działalności artyleryjskiej.

Buletyn angielski.
20 sierpnia. Ostatnie ozy toczyły się na różnych miejscach między Ance i Somme walki na granaty ręczne. Nieprzyjacieli nie próbował poważnie odzyskać terenu, zajętego przez nas w piątek.

Buletyn włoski.
19 sierpnia. Akcja artyleryjska na całym froncie, szczególnie siła w górnej części doliny Tella, gdzie uszkodziliśmy linie kolejową w ujściu Szecubach. Nieprzyjacielska artyleria ostrzeliwała Gorczyce. C. i. k. p. obawiała także ugrzyc się na Soazy. Na wyżynie Krasu po

gwałtownej palbie artyleryjskiej próbowa nieprzyjacieli ataku na lewym skrzydle wieczoraj wieczorem, ale został skutecznie działaniem naszej artyleryjskiej osadzo ny na miejscu.

Wojna w Afryce wschodniej.
LONDYN 19 sierpnia. „Daily Telegraph” donosi z Jhannesburg, że Botha wysłał list do komisji rekrutacyjnych, w którym wyzwa o połowienie ułusławia, ażeby wojska len. Smutsa mogły być przywrócone do pełnej siły wojny w Afryce wschodniej nie była nieoprotobnie przewlekła. Nadto rządcze wzmocnić kontyngent zaroski Botha zamierza zwrócić się bezpośrednio do ludności.

Do Administracji.

Uprasza się P. T. Prenumeratorków o wyrozumienie zalety i błędów prenumeraty. Uprasza się P. T. Biuro, kol portulacze nasze pismo, o wyrozumienie zalety rachunków. W czasie, gdy niema kredytu, punktualność w wypłać jest warunkiem powodzenia każde pracy.

OGŁOSZENIA.

Zębielno. w niedziele dn. 20 VIII na wiaduk zwisko Adolina Szczępińskiego wysłany wędzi niemi. Łaskawo znalazła zechce złożyć takowy na policy.

Do wiadomości superambitowanych Legionistów.

Jest do obsadzenia 20-ta posad nauceylicy ludowych za wyprodukowanie 100—150 kor. miesięcznie, mieszkanie, światło i opał. Zgłoszenia w biurze Departamentu Opieki NKN Piotrków, ul. Bykowski 71. I piętro.

Przewody miedziane żelazne i cynkowe oraz przybory elektryczne sprzedaje najtańszej
Firma „LUX” Kraków
ul. Starowińska 49.

Wiadomosci od Polaków w Rusi. Baliszewski zawiadomienia p. Mołojko, Katiłkijacyka Warszawa. Zębielno. W nocy 18 b. m. wzięli do niewoli 2 oficerów i 220 żołnierzy. W obszarze Sokula nieprzyjacielski samolot rzucił 7 bomb. Pod Kirlibabą nieprzyjacieli przeważającymi siłami przeszli do ofensywy i spędził nasze przednie strażnice nieco w tył.

Zdziślawostwo Modzele wacy ze Stopyli zawiadomienia matki Antoninę Jasielską z Żabłki, Franciszka Palimczowską z Warszawy, Natalię Skirnowską z Lublina, Hassamów i Kwiatkowskie w Stopyli, ze są wglądzie zdrwi i mieszkają w Bogoduchowie, gub. charkowskiej. Wanda przy nich, Janusz na wojnie, ale bezpoczny. Proszę o wiadomości.

Ja Sietko wznaki w depot Luninle, polskietki kolejarzy, wozni Bogumien, syna Jana w Radomiu, ul. Gierska dom wianny, że żyje i zdrowy, Czy pieniądze 300 rb. i listy otrzymał. Prosi o wiadomości.

Karol i Królko wicy zaszynista depot Skarżycy, zawiadomienia krewnych z Królstawa i Cesarstwa, ze jest zdrów na kole Jęgo-Orłowski w Mohylowie. Prosi o wiadomości o Walerjencie. Gwiazdki ze Skarżycy i Walerjacy Galeckiej z Warszawy.

Józef Konstanty Ostrowski nauceylicy z Łukoi Prosi o wiadomości o matce zony z Piotrkowa. Kamili Nagrodziński i Zięmbich z Łodzi o stanie ich mieszkania na Rybnej N. 15. Adres: Hmiej gub. mohylowska, ul. Wolowicka N. 10.

Bolesław Kazimierz syn Ługanecy Kleszowski z Ozorkowa zawiadomienia brata z Łodzi ze jest zdrowy, alekowski mu się dobrze i przyjeżdża. Karol i Królko wicy zaszynista depot Skarżycy, zawiadomienia krewnych z Królstawa i Cesarstwa, ze jest zdrów na kole Jęgo-Orłowski w Mohylowie. Prosi o wiadomości o Walerjencie. Gwiazdki ze Skarżycy i Walerjacy Galeckiej z Warszawy.